ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5957/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
credencial  de  isenção  de  pagamento  de  estacionamento  rotativo  para  pacientes  em
tratamento  oncológico  na  Unidade  de  Alta  Complexidade  em  Oncologia  (UNACON)  /
Centro de Tratamento Oncológico.

JUSTIFICATIVA:

Os  pacientes  em  tratamento  oncológico  na  UNACON  frequentemente  necessitam  de
comparecimento regular e exigente para consultas, exames e sessões de quimioterapia ou
radioterapia, procedimentos que muitas vezes possuem longa duração.
O  tratamento  do  câncer,  por  sua  natureza,  já  impõe  desafios  financeiros  e  logísticos
significativos  aos  pacientes  e  suas  famílias.  Desta  forma,  a  isenção  do  pagamento  do
estacionamento  rotativo  (parquímetro)  visa  garantir  o  acesso  digno  e  humanizado  ao
serviço  de  saúde,  minimizando  encargos  adicionais  em  um  período  de  grande
vulnerabilidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​